Charles University in Prague

Faculty of Social Sciences
Institute of Economic Studies

MASTER’S THESIS

Local Development and Policies of
Protectionism

Author: Bc. Aleš Bělohradský
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Academic Year: 2014/2015

http://www.cuni.cz/UKENG-1.html
http://fsveng.fsv.cuni.cz/FSVENG-1.html
http://ies.fsv.cuni.cz/index.php?module=board&action=board&lng=en_GB
mailto:ales.belohradsky@gmail.com
mailto:benacekv@fsv.cuni.cz

Declaration of Authorship

The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using

only the listed resources and literature, and the thesis has not been used to

obtain a different or the same degree.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to dis-

tribute copies of this thesis document in whole or in part.

Prague, May 15, 2015
Signature

Acknowledgments

The author is grateful especially to Doc. Ing. Vladimı́r Benáček, CSc. for his
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Abstract

Economic situation in the Central Europe is to a big extent influenced by

the disparities between core regions (mostly the capitals) and the rest. If the

gap between cores and peripheries is still widening, local governments of pe-

ripheral regions must come up with policies to protect their economies from

the globalised world. This basic statement is examined in this work using

two different methods: regionalised input-output analysis (for Czech regions)

trying to discover structural differences between regions and its implications,

and NEG equilibrium simulation method examining agglomeration forces in

the Central Europe and evaluating possible outcomes of protective policies in

terms of NTBs (limiting the openness). The results confirm the agglomeration

tendencies and suggest mainly two ways of effective policies: regional speciali-

sation and investments into infrastructure, which would lower the transaction

costs within the peripheral regions. NEG simulation method has serious limits

due to the problematic calibration.
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Abstrakt

Ekonomická situace ve středńı Evropě je do značné mı́ry ovlivněna výraznými

rozd́ıly mezi ekonomickými centry (zejména hlavńımi městy) a ostatńımi re-

giony. Pokud se nav́ıc rozd́ıl mezi centry a periferiemi stále zvětšuje, zna-

mená to pro lokálńı samosprávy, že muśı hledat cesty, jak své ekonomiky

v tomto globalizuj́ıćım se světě chránit. K rozpracováńı této základńı teze

tato práce použ́ıvá dvě r̊uzné metody: zaprvé regionalizovanou input-output

analýzu (pouze pro české regiony), skrze ńıž popisuje strukturálńı rozd́ıly mezi

regiony a jejich implikace pro př́ıpadné protekcionistické politiky, a poté simu-

laci rovnovážného modelu Nové Ekonomické Geografie (NEG), která prověřuje

aglomerizačńı tendence ve středńı Evropě a poukazuje na některé možnosti pro-

tekcionistických technik ve smyslu netarifńıch bariér (zvětšováńı transakčńıch

náklad̊u). Výsledky prokazuj́ı pokračuj́ıćı aglomerizaci a navrhuj́ı dvě prefer-

ované politiky: regionálńı specializaci a investice do infrastruktury, které sńıž́ı
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transakčńı náklady uvnitř periferńıho regionu. Metoda NEG simulace má

nicméně značné limity vzhledem k problematické kalibraci.
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Topic characteristics In the last decades we could identify two antithetic

principles in development of the world market. Globalization on one side as

the well-described process of widening the field for all economic players—and

hence emerging the bigger and bigger players. On the opposite side there are

regions which are making out that they need to protect their autonomy from

those globalizing forces. Thus we can find such instruments in local policies

like subsidies to local firms, marks of local origin, special local vouchers instead

of premiums in cash and even the various types of local currencies. Simply said

we can see the kind of “regional or local protectionism” in the contrary to the

globalization, which also contains several economic dimensions.

The criticized mechanism of globalization lies on the fact that it widens the

gap between regions, where the big firms have the quarters, and others, where

they just sell their products. Money from those marginal regions flow out and

thus they are locked in the poor performance.

This topic is examined mainly by environmental economists, lead by the

British New Economic Foundation, who try to evaluate the self-reliance of

economy using the regional money multiplier, but conclude that this approach

has brought partial results only. In this work I will therefore try to widen its

scope from mere monetary to real flows and include the effects of intra-regional

trade using the methodology of regional input-output tables (as explained be-

low).

The theoretical background which I want to base on is the most recent

approach called Evolutionary Economic Geography (EEG), which has been
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developed mainly by Dutch economists such as Ron Boschma, Ron Martin or

Koen Frenken. This approach combines the spatial analysis with the theory

of institutional change and the theory of social networks. This third element

they consider as more influential on performance of economic regions than the

spatial conditions as such.

The empirical validity of this approach is still being examined and enhanced.

The problem is, similarly to the mentioned surveys of the environmental eco-

nomics, in the lack of data on the level of firms.

Czech situation is geographically quite lucid thanks to one well-performing

agglomeration in the center of the country and the surrounding regions per-

forming more or less badly, though covering some 70% of the economy. This

division between Prague agglomeration and peripheries has escaped the atten-

tion of economic analysts (in contrast to sociological studies). The regions

are obviously dependent on the state transfers and the situation seems to be

non-sustainable.

This work should describe the emerging techniques of protectionism from

the perspective of economic regions (primarily focusing on Czech regions), draw

up the policy recommendations and for this purpose examine the significance

of 1) intra-regional trade, 2) financial flows from outside and 3) institutional

structures and networks for the regional economic development.

Hypotheses

1. The effect of local trade. The regions with strong and balanced intra-

regional trade are better performing, while flowing-out of money leads to

the lock-in effects due to cyclical “macroeconomic” disequilibria.

2. The effect of FDI. There is no possibility to discover the financial flows

from one region to another—the only way is to analyze the foreign invest-

ments, while they are statistically recorded. The hypothesis is that the

region should prefer the policies supporting small local firms (subject to

local financing) than big financial flows from outside (private or public).

3. The Czech regional trade based on inter-industrial specialization is not

allowing some regions to catch up with the central Bohemian cluster based

on exports of high-paid bureaucratic services (public and private) since

its spillovers cannot be absorbed in peripheries.
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Methodology

1. Regional Input-Output tables using the non-survey regionalization method-

ology, such as GRIT approach (Jensen et al. 1979), described in FoodIMA

(2008) Deliverable 6.1 and applied for instance in Semerák et al. (2010).

Comparison of outputs of I-O analysis and Money-multiplier surveys of

environmental economists (Sacks 2002).

2. Regression analysis in favor of analyzing the share of investments from

abroad (FDI) on the prosperity of the regions.

3. Reconstruction of the regional balance of payments (if possible due to the

availability of data) and regional price-level indices.

Expected contribution In the first place there is a lack of works concerning
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connect most recent attitudes of economic theory (such as evolutionary ap-

proach or theory of networks) with actual challenges of regional development

in the Czech Republic.

Questions of protectionism in the favor of regional or rather generally local

development (in current European space is even small country with fixed ex-
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near future â¿“ this work can put some perspective how to deal with them,

offer policy recommendations on both regional and national level.

From the methodological point of view the main contribution could be in

summarizing the possibilities of solving the problem of poor availability of

regional data and hence making the analysis at the regional level using the

transformations of instruments and data from the national level.

Outline

1. Literature review
a. Regional literature, geographical aspects
b. Recent topics in theory of protectionism
c. Methodological background, FDI literature, Input-Output litera-

ture

2. Theoretical part
a. Geographical view on economy, evolutionary economic geography

and theory of networks
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Chapter 1

Introduction

During the last months the question of inequality has become very popular

among scholars, politicians and even the public: the book criticizing famous

Kuznets curve became a bestseller of last year (Piketty 2014).1 The old ques-

tion, why certain places and countries in the world are persistently underper-

forming, is thus recently again very popular. The specific side of inequality

research is a question of regional dependence: why the regions within a coun-

try tend to be relatively more or less rich—is it caused by structural differ-

ence, geographical or historical determinants? And most importantly does the

convergence hypothesis of economic growth hold or is the gap still widening?

Economic literature has been for a long time quite uniform in favour of the

former idea but recently more and more voices turn to the latter.

Regions within countries are more or less self-governing units, their goal

is to boost the economic growth, attract the investors and to diminish the

unemployment. If it is true that the inequality is continuously rising, local

governments of peripheral regions have serious problem. Can they face this

tendency or are they inevitably locked in poor performance? What policies lead

to desired goals? Is it better to specialize in certain production for example via

attracting a rich investor, or rather to support diversity and self-sustainability?

Is it better to act in favour of higher openness in trade for instance by investing

to better infrastructure, or rather to support own small market? In our work

we will consider these questions, with an encompassing question back in our

minds: does local “protectionism” pay off?

1The book by Thomas Piketty, 2014, Capital in the 21st century, has caused huge debates
over global inequality and according to some opinions, it has also redirected the prevalent
academic view on the topic.

[…]


reasons rather illustrative. In the experiment in Subsection 5.3.2 we tried to

limit the openness of the peripheral regions towards centres and instead to

strengthen the connections within the peripheries. The results shown in Fig-

ure 5.5 are ambiguous, which clearly reveals that the effect of such a protective

policy depends highly on the specific regional geographical characteristics (most

importantly on its location relative to the central regions and then on the num-

ber and size of big cities, which together assures an “agglomeration potential”).

Again, the main outcome of this analysis might be that regions should be aware

of their preconditions before making such policy decisions.

To conclude in a bit more concrete way: what is clearly needed is a “co-

hesion” policy from above, which would fight against inherent tendencies of

agglomerization and rising disparities. These policies should aim on improving

infrastructure inside the peripheral regions (not primarily connecting them to

the cores) and on better specialisation. Our results do not support the locali-

sation tendencies in sense of assuring “self-sufficiency”, as it is often presented,

but rather in sense of specialisation and better connection to the global supply-

chains. From this perspective also big investments from outside (for instance in

form of FDIs) can be profitable in terms of regional welfare, although it is at the

cost of weaker intra-regional connections. Of course, the local policies should

follow the same directions, but they should also reflect the regional specifics,

especially the structural differences revealed by regionalised I-O tables.

In future research it would be worth especially improving the NEG model

as its implications can be much more valuable if it fits properly on the ac-

tual distribution. Nevertheless it is still very new theoretical approach and its

empirical validity in general is still in question.
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Appendix A

Derivation of regional I-O tables

We use the methodology developed under the project FoodIMA led by Aristotle

University of Thessaloniki (FoodIMA 2008) based on GRIT methodology.

We have national input-output matrix, divided on transaction matrix ZN ,

column vector of final demand YN and row vector of import MN . Row sums

of intermediate consumption and final demand give the amount of total used

resources XN . Direct requirement matrix is computed using the basic equation:

AN
n×n

= ZN
n×n

· diag

(
XN
1×n

)−1

(A.1)

where n is number of sectors in national economy and matrices are de-

scribed above. Authors of FoodIMA suggest to delete the main diagonal from

the national transaction matrix before this computation from the reason that

intrasectoral flows include interregional trade and thus the computed regional

intermediate purchases would be overestimated. We decided to let the intra-

sectoral flows in the table as it would be very strong and unlikely assumption.

In order to derive the regionalised I-O table for a particular region, we need

to eliminate the non-existing sectors in the region from the national direct

requirement matrix. It would nevertheless imply that the region not just does

not produce the respective products, but it does not even use them for any

other production. To avoid this inaccuracy we add the row to the national

import coefficients:

m̄N
1×n−j

= mN
1×n−j

+ i
1×j

· AN
j×n−j

(A.2)

where j is the number of eliminated sectors, mN is the national import co-

efficients computed as a ratio of import in a particular sector to total resources
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used in the sector, m̄N is the coefficient augmented with the coefficients from

national direct requirements matrix AN for the eliminated sectors, and i is a

unit vector.

For the regionalisation purposes we need to construct location quotients

characterizing structural differences between the regional and national econ-

omy. It must be constructed from additional data, either about employment

distribution or value added. We use data on value added as it is the only

indicator which is gathered by Czech Statistical Office in a desired detail.

First location quotient is called simple location quotient and is computed

as follows:

SLQi =
V R
i

V R
T

· V
N
T

V N
i

(A.3)

where V R
i and V N

i is value added in sector i in region R or nationally

respectively and V R
T and V N

T are totals (sums for all sectors). This location

quotient takes into account just overall size of regional economy relatively to

the national economy, but does not deal with structural differences. Therefore

we use the location quotient developed by Flegg et al. (1995) and marked as

FLQ:

FLQij =
V R
i

V R
j

·
V N
j

V N
i

· λ (A.4)

and

λ = log2

(
1 +

V R
T

V N
T

)δ
(A.5)

where i and j are two sectors and 0 ≤ δ ≤ 1 is the weighting parameter

reflecting the relative importance of the sector in the region. If FLQij > 1 it

means that the supply of region i is sufficient form demand of sector j and in

that case it is not necessary to change the technical coefficient from national

matrix, so we set FLQij = 1. In other cases the coefficient is over-estimated

and must be lowered.

Estimating of δ is one of the fields, where researcher can improve the com-

putation for any particular region in order to get more credible results. But it

is also something what is most recently a subject of many disputations among

researchers. We use the method proposed by Lehtonen & Tykkyläinen (2014),
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because it does not need special primary data as does the method of Flegg &

Tohmo (2014). The used formula is hence as follows:1

δ =
log
(
V R
T

V N
T
/ log2

(
1 +

V R
T

V N
T

))
log
(

log2

(
V R
T

V N
T

)) (A.6)

Now we can compute the regional direct requirements matrix and regional

import coefficients as:

AR
m×m

= FLQR
m×m

· AN
m×m

(A.7)

and

mR
1×m

= m̄N
1×m

+ i

(
AN
m×m

− AR
m×m

)
(A.8)

where m is number of sectors in the region reduced by the non-existing

sectors in the region n − j, i is a unit row vector and m̄N is row of adjusted

national import coefficients as derived in (A.2).

Regional sectoral output can be computed using the logic of SLQ (A.3) as

follows:

XR
i =

V R
i

V N
i

XN
i (A.9)

where i = 1, . . . ,m is a particular sector. Finally we can compute the

(estimated) regional transaction matrix and imports vector:

ZR
m×m

= AR
m×m

· diag

(
XR
1×m

)
(A.10)

and

MR
1×m

= mR
1×m

· diag

(
XR
1×m

)
(A.11)

where XR is vector of regional sectoral output computed in (A.9). Regional

production can be estimated as YR = XR −MR.

1For all Czech regions the coefficient is very close to δ = 0.1, which according to Flegg
& Tohmo (2014) is too low and it would lead to underestimation of the regional transaction
matrices.
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