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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The master thesis of Mr Belohradsky, comprising altogether 60 pages, is a respectable piece
of experimental inventiveness in both the investigated topics and the methods applied on
their analysis. Indeed, even though the topic of „local development“ became a standard
recourse of new economic geography, the theoretical approaches followed by the author are
non-orthodox, pushing the frontier further on by extending the theory of international trade
and finance on regions, which ex-post seems to be a logical step. Considering that the
author could not rely on a long list of well-tested previous studies, he had to rely often on his
own consideretions and investigations by trial and error. That is why some of his many
innovative hints still pend solutions.

What concerns the literature, Mr Bělohradský considered all potential resources known to
me, some of them very recent (e.g. the papers originated in Netherlands). Of course, the list
of literature dealing with input-output could be even more extensive.

The thesis builds on its theoretical part elaborated in chapter 3 where there are summarised
four main hypotheses addressing the effects of agglomerization, intra-regional intensity, its
diversity and regional openness, which at the same time have potential policy implications
(often biased to protective measures). The author summarizes the approaches of the existing
research in given fields and contrasts them with his own approaches, which are to be
investigated by tests on data from regions.

The core of author´s contribution to research stems from considerations outlined in chapter 4
(methodology of empirical tests). There he defines an extensive set of regions that runs
accross Germany, Visegrad-4, Austria, Italy, Slovinia and Croatia. Gathering data on all its
77 regions was found too difficult for accomplishing it in full, thus the main tests based on
input-output regional tables were proposed for the eight Czech regions only. Nevertheless,
the tests of some partial statistical characteristics (such as the tests of disparity in
inequalities, economic diversity and labour mobility, or the NEG model) were exercised on
the full data set.

The main innovative exercise was devoted to the derivation of regional input-output tables
where the author had to combine various experimental techniques (explained in Appendix A)
in order to estimate regional full output, wage, income and employment multipliers and
elasticities. The author complemented the I/O analysis with the NEG spatial equilibrium
simulations derived from production function, with implications to the price and real wage
levels in regions. In those latter simulations the analysis is akin to the theoretical principles of
recent gravity models. Using these two techniques in a simulative mode the author
investigates for the explanation of inequality among regions.

The results and policy implications of empirical tests based on two alternative models (I/O in
a static mode and NEG in a dynamic/evolutionary mode) are explained in chapter 5. Indeed,
some experimental conclusions are quite unique (e.g. about the natural tendencies to
protectionism in regions or their murky dependence on the „flag industry“, such as
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automobiles), pointing to the innovative nature of the research. Even more experimental are
the NEG simulations in secton 5.3 where the short-term and long-term equilibria have been
estimated. The new research presented in the thesis is still in progress and further tests
would be required in order to unveil the richness and/or the shortcomings of the chosen
technique (e.g. in a PhD research).

What should be stressed at the end is that the author went into a research that imposed
enormous demands on the quantity, transformation and quality of data. The completion of
such a work deserves recognition on its own.

Proposed questions to be explained during the defence:
1) Did you find in your research the reasons why the East-West communist divide has been
still so apparent in the regional development in Europe? What could be still improved in the
East?
2) Is the chosen input-output technique applied on the trade in goods a substitute or a
complement to the analysis of monetary and income flows?
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18
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Manuscript Form (max. 20 points) 19
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě